
DIÁRIO OFICIAL DE NOVA CRUZ
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

ANO XII – Nº  DOM 2626 – NOVA CRUZ, RN, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PODER EXECUTIVO

PORTARIA

PORTARIA N° 30/2024 – GP 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO INTEGRANTE DE AGENTE 
DE DESENVOLVIMENTO LOCAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais,

   RESOLVE:

   Art. 1º. DESIGNAR o Senhor: ROGÉRIO FERREIRA LEITE para exercer a função de Agente de Desenvolvimento do Município.

   Art. 2°. A função de Agente de Desenvolvimento caracteriza-se pelo exercício de articulação das ações públicas para promoção do desenvol-
vimento local e territorial, mediante ações locais e comunitárias, individuais ou coletivas, que visem o cumprimento das disposições e diretrizes 
contidas na mencionada Lei Complementar 123/2006, sob a supervisão do órgão gestor local responsável pelas políticas de desenvolvimento.

   § 1° - O Agente de Desenvolvimento no desempenho das suas atribuições deverá auxiliar no processo de implementação e continuidade dos 
programas e projetos contidos na Lei Geral das Micro e Pequenas Empresas e, também desempenhar um papel de coordenação e continuidade 
das atividades para desenvolvimento sustentável do Município, juntamente com o poder público municipal e as lideranças do setor privado local.

   Art. 3°. Das atribuições específicas do Agente de Desenvolvimento local:

    • Articular ações públicas para o desenvolvimento e o cumprimento das diretrizes contidas na Lei Geral das MPE no município;
    • Organizar um Plano de Trabalho de acordo com as prioridades de implementação da Lei Geral das Micro e Pequenas Empresas no 
município;
    • Identificar as lideranças locais no setor público, privado e lideranças comunitárias que possam colaborar com o trabalho;
    • Montar grupo de trabalho com principais representantes de instituições públicas e privadas e dar a essa atividade um caráter oficial;
    • Manter diálogo constante com o grupo de trabalho, lideranças identificadas como prioritárias para a continuidade do trabalho, e dire-
tamente com os empreendedores do município;
    • Manter registro organizado de todas as suas atividades;
    • Auxiliar o poder público municipal no cadastramento e engajamento dos empreendedores individuais;
    • Realizar outras ações não enumeradas no rol deste dispositivo e que sejam necessárias ao cumprimento dos objetivos da função.

   Art. 4°. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 20 de fevereiro de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
     Prefeito Municipal

======================================================================================================

PORTARIA N° 31/2024 – GP
 
     O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

     RESOLVE:

     Art. 1°. DESIGNAR a servidora GILVANEIDE MARCOLINO DA COSTA, matrícula n° 1622/1, para voltar a exercer suas atividades 
laborais de origem como AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, conforme orientação médica.

     Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando o efeito da PORTARIA N° 209/2023 - GP.  

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 20 de fevereiro de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
     Prefeito Municipal



TERÇA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2626

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 120101/2024
Pregão Eletrônico nº 50/2022

Processo nº 1103070/2022
 

Espécie: Contrato nº 120101/2024, firmado em 12/01/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-
33, Contratado: FELIPE DA COSTA VICENTE ME , inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 27.940.008/0001-94; Objeto: Registro de Preços para a 
AQUISIÇÃO GRADUAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍ-
PIO DE NOVA CRUZ/RN, listados no Termo de Referência (Anexo I), tudo de acordo com o que determina a legislação vigente; Amparo: Pregão 
Eletrônico 50/2022; Processo: 1103070/2022; Fundamentação Legal: Lei 10.520, art. 12 c/c Lei 10.191, art. 2-A Vigência: de 12/01/2024 a 
31/12/2024; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária: 02.001 - Gabinete Do Prefeito Função: 04 - Administração Sub Função: 122 - Ad-
ministração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2002 Manutenção Das Ações Do Gabinete 
Do Prefeito Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos Uni-
dade Orçamentária: 02.001 - Gabinete Do Prefeito Função: 14 - Direito Da Cidadania Sub Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos E Difu-
sos Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2128 Manutenção Das Ações Do Conselho Tutelar Da 
Criança E Do Adolescente Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De 
Impostos Unidade Orçamentária: 03.001 - Secretaria Municipal De Administração Função: 04 - Administração Sub Função: 122 - Administração 
Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2007 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal 
De Administração Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 
Unidade Orçamentária: 04.001 - Secretaria Municipal De Licitações, Compra E Contratos Função: 04 – Administração Sub Função: 122 - Admi-
nistração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2009 Manutenção Das Ações Da Secretaria 
Municipal De Licitações, Compras E Contratos Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos 
Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 05.001 - Secretaria Municipal De Tributação E Arrecadação Função: 04 - Administração 
Sub Função: 123 - Administração Financeira Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2010 Manuten-
ção Das Ações Da Secretaria Municipal De Tributação E Arrecadação Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 
15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 06.001 - Secretaria Municipal De Planejamento E Meio Ambiente 
Função: 04 - Administração Sub Função: 122 - Administração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/
Atividade: 2011 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De Planejamento E Meio Ambiente Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material 
De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária:07.001 - Secretaria Municipal Serv. 
Urbanos, Transportes E Obras Públicas Função: 04 - Administração Sub Função: 122 - Administração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manuten-
ção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2013 Manutenção Das Ações Da Sec. De Serviços Urbanos, Transporte E Obras públicas Natu-
reza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 
08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 122 - Administração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E 
Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2018 Manutenção Das Ações Do Fundo Municipal De Saúde- Fms Natureza De Despesa: 3.3.90.30 
Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos 
- Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub 
Função: 301 - Atenção Básica Programa: 0009 - Atenção Primária À Saúde Projeto/Atividade: 2021 Manutenção Das Ações Do Programa De 
Agentes Comunitários De Saúde – ACS Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não 
Vinculados De Impostos 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - 
Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orça-
mentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 301 - Atenção Básica Programa: 0009 - Atenção Primária À 
Saúde Projeto/Atividade: 2022 Manutenção Das Ações Da Estratégia Saúde Da Família Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo 
Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações 
E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E 
Serviços Públicos De Saúde 16210000 - Transferências Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Estadual Unidade Orça-
mentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 301 - Atenção Básica Programa: 0009 - Atenção Primária À 
Saúde Projeto/Atividade: 2023 Manutenção E Ampliação Das Ações Da Estratégia Saúde Bucal – SB Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material 
De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despe-
sas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. 
Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 – Saúde Sub Função: 301 
- Atenção Básica Programa: 0009 - Atenção Primária À Saúde Projeto/Atividade: 2028 Manutenção Das Atividades Do Centro De Especialidades 
Odontológicas- CEO Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impos-
tos 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo 
De Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secre-
taria Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 301 - Atenção Básica Programa: 0009 - Atenção Primária À Saúde Projeto/Atividade: 
2142 Manutenção Das Atividades Do Serviço De Atenção Domiciliar- Sad Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De 
Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações E Servi-
ços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E Serviços 
Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 302 - Assistência Hospitalar 
E Ambulatorial Programa: 0010 - Atenção Especializada À Saúde Projeto/Atividade: 2025 Manutenção Das Ações De Média E Alta Complexi-
dade – Mac Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 
15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De 
Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria 
Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 302 - Assistência Hospitalar E Ambulatorial Programa: 0010 - Atenção Especializada À 
Saúde Projeto/Atividade: 2088 Manutenção Das Ações Do Centro De Assistência Psicossocial- Caps Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material 
De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despe-
sas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. 
Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 302 
- Assistência Hospitalar E Ambulatorial Programa: 0010 - Atenção Especializada À Saúde Projeto/Atividade: 2102 Manutenção Das Ações Do 
Caps Ad Iii Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 
15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De 
Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria 
Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 302 - Assistência Hospitalar E Ambulatorial Programa: 0010 - Atenção Especializada À 
Saúde Projeto/Atividade: 2196 Manutenção Das Atividades Do Centro De Especialidades Médicas (Policlínica) Natureza De Despesa: 3.3.90.30 
Material De Consumo Fonte De Recurso: 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações E Serviços Públicos De 
Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E Serviços Públicos De 
Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 305 - Vigilância Epidemiológica Progra-
ma: 0011 - Fortalecimento A Vigilância Em Saúde Projeto/Atividade: 2030 Manutenção Das Atividades De Vigilância Em Saúde Natureza De 
Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso:15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 15001002 - Recursos Não Vin-
culados De Impostos - Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus Prov. Do Gover-
no Federal - Bloco De Manut. Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 09.001 - Secretaria Municipal De Educação 



TERÇA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2626

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

EXTRATO DO CONTRATO Nº 120101/2024
Pregão Eletrônico nº 50/2022

Processo nº 1103070/2022
 

Espécie: Contrato nº 120101/2024, firmado em 12/01/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-
33, Contratado: FELIPE DA COSTA VICENTE ME , inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 27.940.008/0001-94; Objeto: Registro de Preços para a 
AQUISIÇÃO GRADUAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍ-
PIO DE NOVA CRUZ/RN, listados no Termo de Referência (Anexo I), tudo de acordo com o que determina a legislação vigente; Amparo: Pregão 
Eletrônico 50/2022; Processo: 1103070/2022; Fundamentação Legal: Lei 10.520, art. 12 c/c Lei 10.191, art. 2-A Vigência: de 12/01/2024 a 
31/12/2024; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária: 02.001 - Gabinete Do Prefeito Função: 04 - Administração Sub Função: 122 - Ad-
ministração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2002 Manutenção Das Ações Do Gabinete 
Do Prefeito Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos Uni-
dade Orçamentária: 02.001 - Gabinete Do Prefeito Função: 14 - Direito Da Cidadania Sub Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos E Difu-
sos Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2128 Manutenção Das Ações Do Conselho Tutelar Da 
Criança E Do Adolescente Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De 
Impostos Unidade Orçamentária: 03.001 - Secretaria Municipal De Administração Função: 04 - Administração Sub Função: 122 - Administração 
Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2007 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal 
De Administração Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 
Unidade Orçamentária: 04.001 - Secretaria Municipal De Licitações, Compra E Contratos Função: 04 – Administração Sub Função: 122 - Admi-
nistração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2009 Manutenção Das Ações Da Secretaria 
Municipal De Licitações, Compras E Contratos Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos 
Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 05.001 - Secretaria Municipal De Tributação E Arrecadação Função: 04 - Administração 
Sub Função: 123 - Administração Financeira Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2010 Manuten-
ção Das Ações Da Secretaria Municipal De Tributação E Arrecadação Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 
15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 06.001 - Secretaria Municipal De Planejamento E Meio Ambiente 
Função: 04 - Administração Sub Função: 122 - Administração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/
Atividade: 2011 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De Planejamento E Meio Ambiente Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material 
De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária:07.001 - Secretaria Municipal Serv. 
Urbanos, Transportes E Obras Públicas Função: 04 - Administração Sub Função: 122 - Administração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manuten-
ção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2013 Manutenção Das Ações Da Sec. De Serviços Urbanos, Transporte E Obras públicas Natu-
reza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 
08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 122 - Administração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E 
Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2018 Manutenção Das Ações Do Fundo Municipal De Saúde- Fms Natureza De Despesa: 3.3.90.30 
Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos 
- Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub 
Função: 301 - Atenção Básica Programa: 0009 - Atenção Primária À Saúde Projeto/Atividade: 2021 Manutenção Das Ações Do Programa De 
Agentes Comunitários De Saúde – ACS Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não 
Vinculados De Impostos 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - 
Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orça-
mentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 301 - Atenção Básica Programa: 0009 - Atenção Primária À 
Saúde Projeto/Atividade: 2022 Manutenção Das Ações Da Estratégia Saúde Da Família Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo 
Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações 
E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E 
Serviços Públicos De Saúde 16210000 - Transferências Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Estadual Unidade Orça-
mentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 301 - Atenção Básica Programa: 0009 - Atenção Primária À 
Saúde Projeto/Atividade: 2023 Manutenção E Ampliação Das Ações Da Estratégia Saúde Bucal – SB Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material 
De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despe-
sas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. 
Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 – Saúde Sub Função: 301 
- Atenção Básica Programa: 0009 - Atenção Primária À Saúde Projeto/Atividade: 2028 Manutenção Das Atividades Do Centro De Especialidades 
Odontológicas- CEO Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impos-
tos 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo 
De Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secre-
taria Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 301 - Atenção Básica Programa: 0009 - Atenção Primária À Saúde Projeto/Atividade: 
2142 Manutenção Das Atividades Do Serviço De Atenção Domiciliar- Sad Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De 
Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações E Servi-
ços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E Serviços 
Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 302 - Assistência Hospitalar 
E Ambulatorial Programa: 0010 - Atenção Especializada À Saúde Projeto/Atividade: 2025 Manutenção Das Ações De Média E Alta Complexi-
dade – Mac Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 
15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De 
Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria 
Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 302 - Assistência Hospitalar E Ambulatorial Programa: 0010 - Atenção Especializada À 
Saúde Projeto/Atividade: 2088 Manutenção Das Ações Do Centro De Assistência Psicossocial- Caps Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material 
De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despe-
sas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. 
Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 302 
- Assistência Hospitalar E Ambulatorial Programa: 0010 - Atenção Especializada À Saúde Projeto/Atividade: 2102 Manutenção Das Ações Do 
Caps Ad Iii Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 
15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De 
Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria 
Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 302 - Assistência Hospitalar E Ambulatorial Programa: 0010 - Atenção Especializada À 
Saúde Projeto/Atividade: 2196 Manutenção Das Atividades Do Centro De Especialidades Médicas (Policlínica) Natureza De Despesa: 3.3.90.30 
Material De Consumo Fonte De Recurso: 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações E Serviços Públicos De 
Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E Serviços Públicos De 
Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 305 - Vigilância Epidemiológica Progra-
ma: 0011 - Fortalecimento A Vigilância Em Saúde Projeto/Atividade: 2030 Manutenção Das Atividades De Vigilância Em Saúde Natureza De 
Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso:15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 15001002 - Recursos Não Vin-
culados De Impostos - Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus Prov. Do Gover-
no Federal - Bloco De Manut. Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 09.001 - Secretaria Municipal De Educação 

Função: 12 - Educação Sub Função: 122 - Administração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 
2033 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De Educação Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 
15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 09.001 - Secretaria Municipal De Educação Função: 12 - Educação 
Sub Função: 361 - Ensino Fundamental Programa: 0015 - Fortalecimento Do Ensino Fundamental Projeto/Atividade: 2036 Manutenção Das 
Ações Do Ensino Fundamental Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados 
De Impostos 15001001 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Manutenção E Desenvolvimento Do Ensino Unidade Orçamen-
tária: 09.001 - Secretaria Municipal De Educação Função: 12 - Educação Sub Função: 365 - Educação Infantil Programa: 0014 - Fortalecimento 
Do Ensino Infantil Projeto/Atividade: 2044 Manutenção Das Ações Do Ensino Infantil- Pré Escola Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De 
Consumo Fonte De Recurso: 15001001 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Manutenção E Desenvolvimento Do Ensino 
Unidade Orçamentária: 09.001 - Secretaria Municipal De Educação Função: 12 - Educação Sub Função: 365 - Educação Infantil Programa: 0014 
- Fortalecimento Do Ensino Infantil Projeto/Atividade: 2181 Manutenção Das Ações Do Ensino Infantil- Creche Natureza De Despesa: 3.3.90.30 
Material De Consumo Fonte De Recurso: 15001001 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Manutenção E Desenvolvimento 
Do Ensino Unidade Orçamentária: 09.001 - Secretaria Municipal De Educação Função: 12 - Educação Sub Função: 366 - Educação De Jovens E 
Adultos Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2111 Manutenção Das Ações Da Educação De Jovens 
E Adultos -Eja Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15001001 - Recursos Não Vinculados De Impostos - 
Despesas Com Manutenção E Desenvolvimento Do Ensino Unidade Orçamentária: 09.001 - Secretaria Municipal De Educação Função: 12 - Edu-
cação Sub Função: 368 - Educação Básica Programa: 0015 - Fortalecimento Do Ensino Fundamental Projeto/Atividade: 2035 Manutenção Das 
Ações Do Salário Educação Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15500000 - Transferência Do Salário-E-
ducação Unidade Orçamentária: 10.001 - Secretaria Municipal De Assistência Social Função: 08 - Assistência Social Sub Função: 122 - Adminis-
tração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2060 Manutenção Das Atividades De Apoio A 
Organização E Gestão Do Suas- FMAS Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não 
Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 10.001 - Secretaria Municipal De Assistência Social Função: 08 - Assistência Social Sub Função: 
243 - Assistência À Criança E Ao Adolescente Programa: 0019 - Fortalecimento Dos Programas Do Suas Projeto/Atividade: 2098 Manutenção Do 
Programa Primeira Infância No Suas- Criança Feliz Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recur-
sos Não Vinculados De Impostos 16600000 - Transferência De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - Fnas Unidade Orçamentária: 
10.001 - Secretaria Municipal De Assistência Social Função: 08 - Assistência Social Sub Função: 244 - Assistência Comunitária Programa: 0017 
- Gestão Básica Do Suas Projeto/Atividade: 2067 Manutenção Das Atividades Dos Serviços De Proteção Social Básica Natureza De Despesa: 
3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 16600000 - Transferência De Recursos Do 
Fundo Nacional De Assistência Social - FNAS Unidade Orçamentária: 10.001 - Secretaria Municipal De Assistência Social Função: 08 - Assis-
tência Social Sub Função: 244 - Assistência Comunitária Programa: 0019 - Fortalecimento Dos Programas Do Suas Projeto/Atividade: 2066 
Manutenção Das Atividades Do Índice De Gestão Descentralizada Do Programa Auxilio Brasil - IDG PAB Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Ma-
terial De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 16600000 - Transferência De Recursos Do Fundo Na-
cional De Assistência Social - FNAS Unidade Orçamentária: 11.001 - Secretaria Municipal De Agricultura E Desenv. Econômico Função: 04 – 
Administração Sub Função: 122 - Administração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2100 
Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De Agricultura E Desenvolvimento Econômico Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De 
Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 12.001 - Secretaria Municipal De Finan-
ças E Controle Orçamentário Função: 04 – Administração Sub Função: 123 - Administração Financeira Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E 
Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2077 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De Finanças E Controle Orçamentário Natureza 
De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 
12.001 - Secretaria Municipal De Finanças E Controle Orçamentário Função: 04 – Administração Sub Função: 125 - Normatização E Fiscalização 
Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2076 Manutenção Das Ações Da Controladoria Municipal 
Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamen-
tária: 13.001 - Secretaria Municipal De Juventude, Esporte E Lazer Função: 04 – Administração Sub Função: 122 - Administração Geral Progra-
ma: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2078 Manutenção Das Ações Da Secretaria De Juventude, Esporte E 
Lazer Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade 
Orçamentária: 14.001 - Secretaria Municipal De Infraestrutura Função: 04 – Administração Sub Função: 122 - Administração Geral Programa: 
0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2084 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De Infra Estrutura 
Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamen-
tária: 15.001 - Secretaria Municipal De Cultura E Turismo Função: 04 – Administração Sub Função: 122 - Administração Geral Programa: 0004 
- Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2197 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De Cultura E Turismo 
Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos Valor: 258.530,40 (du-
zentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e trinta  reais  e quarenta centavos); Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contra-
tado, Felipe Vicente da Costa.

Nova Cruz/RN, 12 de janeiro de 2024.
 
 

Flávio César Nogueira
Prefeito Municipal

PODER LEGISLATIVO

*EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 04/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE declarar dispensável e faz publicar o extrato 
resumido do processo de INEXIGIBILIDADE a seguir:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
CONTRATADA: ESCRITÓRIO CAIO BEZERRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA ESPECIALIZADO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSUL-
TORIA TÉCNICA E JURÍDICA NA ÁREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN.
VIGÊNCIA: 12 meses, podendo sua vigência ser prorrogada sucessivamente nos termos do art.107 da Lei nº 14.133/2021.
VALOR TOTAL ESTIMADO: 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais).
BASE LEGAL: Artigo 74, Inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021.

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PODER: 01 – Legislativo. ÓRGÃO: 01.001 – Câmara Municipal. FUNÇÃO: 031 – Ação Legislativa. SUB-FUNÇÃO: 0001 – Processo Legisla-



TERÇA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2626

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE

PRESIDENTE

GYLDESON CÂNDIDO LEOCÁDIO

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
THIAGO DE ARAÚJO SILVA
HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL

THIAGO DE ARAÚJO SILVA

tivo. PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 - Manutenção das Ações do Poder Legislativo. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 10010000 - Recursos Ordinários

Nova Cruz/RN, 02 de fevereiro de 2024.

*RE-PUBLICADO POR INCORREÇÃO.

Gelson Vitor
Vereador Presidente


